IN Queri enim solet utrum tanta capacitate ar-
cha describitur. ut esse animalia tanta & tot
cum mansuiculis conuenientiu sibi & escis
eorum ferre potuerit. **RESP** hanc questione
origenis soluit. cubito geometrico asserens cu-
bitum geometricum tantum ualere quan-
tum nostra cubita sex ualent. **INT** Quid est

quia dictum est ingressa esse omnia animalia ad
 arcam. **RESP.** Non noe colligente sed dño iubente
 sicut dictum est in prima creatione addu-
 xit ea ad adam. ut uideret quid uocaret ea.
 sic diuino nutu coacta animalia sponte presun-
 to numero ueniebant ad arcam. **INT.** Quod de
 piscibus uel alatilibus que in aquis sup aquas ui-
 uere possent intellegi debet si in archa essent
 annon uel de insectibus minutissimis quales sunt
 semises & muscae & cetera & alia. **RESP.** hanc
 uero questionem scs augustinus libro. xiii. de
 ciuitate di ita soluit. queri solet de minutissimis
 bestis non solum quales sunt mures & stelio-
 nes uerum etiam quales locusta & scarabei mu-
 scae denique & pulices utrum non ampliores
 numeri defintus cum hoc imperaret ds. prius
 ammonendi sunt quos haec mouent sic accipi-
 endum quia dictum est que reptant super
 terram. ut nec esse non fuerint conseruari in arca
 que possunt in aquis uiuere non solum mersa sicut
 pisces uerum etiam sup natantia sicut multe alites

detnde c
 to intell
 quom
 ibi et
 mofa
 sicut m
 definn
 mmm
 nern
 ibi ce
 naco
 illi
 en
 uale
 in hor
 poste
 extra
 um p
 opu
 hm
 moel

deinde cum dicitur masculus & femina erunt pfecto
 intellegitur ad reparandum quis non uideat .
 quantum genus dici ac phoe nec illa necesse fuerat
 ibi esse qui possunt sine concubitu de quibus que
 rebus uel rerum corruptionibus nasci uel si fuerunt
 sicut in domibus consueverunt esse sine ullo numero
 definito esse potuisse . aut si misterium sacratissi
 mum quam agebatur & tante rei figura etiam
 ueritate factialiter non posse impleri nisi ut omnia
 ibi certo numero essent . que in uere in aquis illius
 natura prohibente non possent . non fuit ista cura
 illius hominis uel illorum hominum sed diuina n̄
 enim ea noe capiens intramittebat . ad hoc enī
 ualet q̄ dictum est intrabunt ad te non scilicet
 in hominis actu sed diuinitu . **INT** Quomodo enī
 postea quam . cl . ansum est ut nullus hominum
 extra archam fuit in bituminari extrinsecus osti
 um posuit . **R̄** haec enim sine dubio diuino
 opus fuit ne ingrederentur aque p aditum que
 humana non minuerat manus . **INT R̄** Quo
 modo leones in archa uel aquilae qui consueverunt

carnibus uiuere pasci potuerunt. **RISP** forte & alia
 animalia preter numerū definitum ppter aliorum
 escam marcha fuerunt missa uel aliqua cibaria pter
 carnes auro sapienti uel dō demonstrante. que talū
 que que animantium escis conuenirent. quia magis
 credibile est. **INTER** De quibusque animantibus dic-
 tum est in quibus erat sp̄s unæ. **RIP** Non solum de
 hominibus sed etiam de ceteris omnibus qui uitali aura
 uescuntur. **INTER** Si enim aqua transcendit. x. cu-
 bitis cum altitudo hunc aerem turbulentum ut fer-
 tur transcendit. ubi dicitur nec nubes inderi nec uen-
 tos sentiri. **RISP** Si enim terra spatium illius tran-
 quille ætheris inuadere potuit. cur non et aqua
 crescendo sunt tantum. quidam qui putant nec ter-
 rae inaequalitatem talem esse. nec montium altitu-
 dinem tanta ante diluuium esse sicut nunc est.
IN Quid enim de pace & concordia. & unde se inuicem
 non debellarent diuersi generis animantia scien-
 dum est. **RISP** Sic enim dī nutu adducebatur in
 archam ita & dī nutu conseruantur in archa seu
 enim mansiunculis secundum genera sua diuiden-

tur. seu unctum manerent di tamen potentia gu-
 bernabantur. **INTER** Quid de potu animalium sci-
 endum est de quo nihil scriptura dicit. **RP** Sunt
 quidam qui putant unius diei escam in archa
 uel potum in multos p[er]disse dies animalibus. uel
 forsitan totum annum. sed dimittamus incertas
 coniecturas. & concedamus diuine potentiae de
 creaturis suis facere q[uo]d uoluit. **INTER** Quer-
 tur ubi coruus requiesceret sic columba non inue-
 nit ubi requiesceret. **RESP** Potuit coruus cada-
 uere cui libet insedere. quod columba natura-
 liter refugit. **INTER** Quare magis terrena ani-
 malia perierunt. cum homine quam aquatilia.

RP Propt[er] maledictione[m] terrae qua deuestiebantur
 animalia terrae. **INTER** Quid de animalibus sen-
 tiri debet. quorum natura nec semp[er] in aridis nec semp[er] in undis
 uiuere potest. sicut sunt lutri & utuli marini &
 multa alium aquis generae uictum requirunt.
 sed in aridis dormiunt in utrum & requiescunt.

RP Potuit enim uirtus diuina utramuis eorum natu-
 ram donec diluuium transiret temperare. ut

aut in humero tantum aut in arido tantum uiuere
 possint. nisi forte extra archam in aliqua eius par-
 te loca illis p̄parata essent. unde & in aquis uiue-
 re & in aridis quiescere potuissent. **INTÉR** De quo
 sp̄s dixit. adduxit d̄s sp̄m & imminute sunt
 aque. **RISP̄** Bene enim de illo sp̄s intellegi po-
 test. de quo dictum est sp̄s d̄i ferabatur sup̄ aquas.
 tunc enim ferebatur ut congregatis aquis in su-
 um locum terra aparuisset. **INT** Nunc autem
 adductus dicitur ut ablati de medio aquis diluuii
 faciem terrae reuelaret. Potest & sp̄s nomine
 uentus intellegi. iuxta illud psalmistę. & stetit
 sp̄s p̄cellere cumis flatibus crebris aqua cogere tur
 recedere. **INT** Quo enim reuersae sunt aque
RP Dum dicitur reuersae sunt aque de terra euntes
 & redeuntes. uidetur iuxta literam quia om-
 nes fluminum & aruorum decursus p̄ occultas
 terrae uenas ad matricem abyssum redeant.
 iuxta illud salomonis ad locum unde exeunt.
 flumina reuertuntur & iterum fluunt.
INT Cur quadragenario numero pluuia munda bat.

Et iterum post .xl. dies dicitur noe fenestrā
 arce aperuisse. **RISP** Quadragenarius uero
 numerus tribulationem penitentiae osten
 dit. qd uero post .xl. dies fenestrā aperuit.
 significat ieiunio caelum reserari. Ideo mo
 yses & helias & iam & ipse saluator quadrage
 nario numero ieiunia consecrauit. tamquam
 tribus temporibus necessaria ante legem sub

lege sub gratia. **INT** Quare columba rami
 oliuę reportat. **R P** Columba sps sc̄i expulso
 alitae deterrimę ad noe post diluuiū quasi
 ad xpm. post bap̄tismum deuolat & ramos re
 fectionis aeluminis pacem orbi adnunciat.

INT Si d̄s omnia fecerat bona etiam & ualde bo
 na. quid est quod munda & immunda nomi
 nauit animalia. numquid immundū bonum
 potest esse. **R P** Etiam qd immundum dicitur.

in sua natura bonū est. ad comparationē igitur
 alterius naturae melioris quasi immundū pu
 tatur. **INT** Cur bos melior est leone. **R P** Quia
 eius natura magis conuenit hominibus neces

34
fitate subuenire: propter quem omnia creata
sunt animalia. **INT** Cur enim homo terro
re ceteris animalibus positus est. **R P** In so
latium uindictę transactę & ne pauci homines
a pluribus opprimerentur. bestis & ut scirent se
inrationabilibus dominare debere non rationa
litibus unde & primi patres nri. pastores pecco
rum non reges hominũ esse leguntur. **INT** Cur
esus carnium post diluuiũ homini concedit
& non ante. **RESP** Propter infecunditatẽ terrae
ut estimatur. & hominis fragilitatem. **INT** Cur
arcus in signũ securitatis datur. **RESP** Quia p
seuit creator formidabiles hominũ animos. ne
iterum diluuiũ deleterentur: dum sepius inunda
tiones pluuiarũ cernerent. **INT** Cur idem
signum securitatis in caelo positum est. **R P**
Ut ab omnibus inspicere potuissent. & ut per quacum
que tribulatione oculos cordis ad eum actolla
mus qui habitat in caelis. **INT** Cur signum il
lud diuersi coloris datur hominibus. **RESP**
Propter securitatem & timorẽ unde & in arcu.

id est color. aque & ignis. simul ostenditur. quia
ex parte est ceruleus. & ex parte rubicundus.
utriusque iudicii testis sit unius videlicet facti &
alterius faciendi. id est quia mundus iudicii igne
cremabitur. nam aqua diluuii non deletur. **INT**

An pluuie ante diluuiū essent. **RESP** Videtur n̄
esse. quia arcus non erit nisi ex radis solis & humi
da nube. potest enim fieri ut ex roris & fontiu.
sicut egipto irrigatione terra fecundaretur.

INT Post diluuiū quare uir iustus noe inebriatus eē
legitur. **RESP** Forte ut beatus hieronimus dicit.
inebriari uino posse nesciebat. nec enim ante di
luuium legitur. uino homines uti ideo specialiter

de noe dicit. plantauit aut noe uineam. **INT** Cur
nudatio femorū post ebrietatem secuta est. **RESP**

Quia sepius satietatē libido subsequitur. **INT** Cur
cham in posteris maledicebatur. **RESP** Quia pec
cantibus & non penitentibus futura imminet
poena. sepe quidē reproborum nequitiae. hic qui
dem multę pfitunt. sed in posterum feruntur
pferatumque est quia terra chanaan iec

tis cananeis & debellatis accepturos fuisse filios
 israhel. qui uenirent de semine sem. **INT** Quem
 hominem uult fratrem intellegi dum dicit.
 sanguinem enim hominis requiram de ma-
 nu fratris sui. **RES** Omnem hominē semen
 uoluit intellegi secundum cognationem ex
 uno ductam. **INT** Quomodo diuisus est orbis
 a filis & nepotibus noe. **RES** Sem ut estima-
 tur asiam. cham. affricam. & iafeth. europā.
 sortitus est. **INT** Quot gentes singuli eorum pere-
 arunt. **RES** De iafeth nati sunt. xx. de cham. xxx.
 de sem. xxvii. simul. lxxii. de quibus orie sunt gen-
 tes. lxxii. inter quas misit dñs discipulos. lxxii.
INT Cur dicitur dilaretur dñs iafeth. & habitet in taber-
 naeulis sem. **RES** Desem hebrei de iafeth populus
 gentium nascitur. quia igitur lata est multitudo
 credentium a latitudine. neque iafeth dicitur latitudo
 nom̄ accepit. quia ait & habitet in tabernaculis
 sem. De nobis p̄feratur. qui in eruditione scientie
 scripturarū cuncto israhelē uersamur. **INT** Quid
 est qđ dicitur in gene. si de terra illa. exiit assur

& aedificauit nineuen & robooht ciuitatem. **R P**
 Non duos significat ciuitates robooht. namque
 platea dicitur. est ergo sensus hic aedificauit nine
 uen & plateas ciuitatis. **Int** Quomodo nebroht gi
 gans uenator robustus contra dnm dicitur. **R P**
 Id est hominum terrenorum suppressor & extirpator. eri
 gebat ergo cum suis populis turrem contra dnm.
 in qua est impia significata subpbia. quo domi
 natio imperantis in lingua e. ibi est damnata sub
 pbia. ut n̄ intellegeret iubens homini qui nolunt
 intellegere. ut oboediret do iubenti. sic illa conui
 ratio dissoluta e. cum quisque ab eo que non intel
 legebant ascenderet. & nec sensi ei cum quou poterat
 aggregaret & plinguas diuise sunt gentes disp
 seque terras. **Int** Cui dixit ds descendam & confun
 damus linguas eorum. **R P** Descendere di est. hu
 manos actus inspicere. uel eorum sensibus ppin
 quare. qd uero plurali numero dixit descendamus.
 & iterum singulari. confudit dñs labium uniuersae
 terrae. distinctione psonarum scam trinitatem.
 & operationis unitatem. in maiestate diuina uo

lunt ostendere. Sicut in exordio humanae creatio-
 nis dictum est faciamus hominem. ad imaginē
 & ad similitudinē nostram. & iterū fecit dī ho-
 minem ad similitudinē suam. ut trinitas p̄so-
 nis. & unitas in potentia esse credatur. **INT**
 A incredibile est tante stultitiae esse homines. ut
 in caelum altitudinē aedificii cuius libet erige-
 re posse putarent. **R̄p̄** Solet enī sup̄biam stul-
 titia sequi. & humilitatē sapientia. Ideo turris
 hic sup̄biae loco posita est. fecit ergo sup̄bia diuer-
 sitates linguarum. humilitas xp̄i congregavit
 diuersitates linguarū. & quos turris desociaue-
 rat ecclesia collegerat. **INT** Quis enim primo
 omnium hominibus dominari. & regnū dilatari
 studuit. **R̄p̄** Nebroht gigans ut in sacra legitur
 historia. qui extruende turris. & condende babi-
 lone auctor extiterat. **INT** A nimum opus est tur-
 ris & ciuitatis uel duo. **R̄p̄** Velum aestimatur.
 a plurimis arcem esse. & ciuitatis babiloniae tur-
 rim illam. & ideo ciuitas illa dicitur babiloni
 id est confusio. quia confusum est ibi labium

uniuerse terrae & in linguas loquela hominū
 uarias diuisa. huius enim ciuitatis idē babilo
 nis mirabilē constructionem gentium com
 mendat istoria. cuius nimia disponebat altitudo.
 siue turris unius. eius quam p̄cipuam molieban
 tur inter alias erigere in caelum. siue omnium
 turriumque p̄ numerum singularē. ita significa
 te sunt. ut dicit̄ miles & intellegunt̄ milia militū.
In lingua enim familia illa p̄mansit linguaque pri
 mitus adam data fuerat. **Rē** Ut putatur in
 familia heber ex quo hebrei dicti sunt. in ea par
 te hominū diq̄ porcio p̄mansit. in qua & xp̄s
 nasciturus erat. oportuit enim ut in ea lingua
 salus mundo primo predicaret̄. p̄ quam primum
 mors intrauerat in mundum. ostendit quoque
 titulus in cruce saluatoris scriptus. hanc esse om
 nium linguarum primam. **In** Sid̄ frequēit
 ab omnibus operibus suis. die septimo. unde subito
 tanta apparuit diuersitas linguarum. **R̄s p̄**
 Non in hac diuisione linguarū nouum quid conde
 re creatorem aestimatur. sed dicendi modus &

40
formas in diuersis loquelarū generibus diuisit un-
de easdem syllabas & eius potestatis litteras aliter
coniunctas in diuersis inueniemus gentium lin-
guis. sepe etiam & eadem nomina uel uerba ali-
ud quid significantia. in alia lingua. aliud in alia
ubi dicimus in psalmo. in iurga ferrea. in greco
habet en raddon. sidera igitur in latino sidera. non
ferrea significat sicut in greco sed astra. **INT** Quid est
quod de aran legitur fratre abraham. **R P** Mortuus est
aran ante thare. patrem suum in hur. caldeorum.
ur. uero ignis dicitur. & chaldei ignem colunt. pro
deo thare. uero ut hebrei tradunt cum filius suus mis-
sus est a chaldeis in ignem. quia ignem adorare nole-
bat. in quo igne aran consumptus est. & hoc esse
quia nunc dicitur. mortuus est. ante conspectum.
thare patris sui. sicut hieronimus hebraicarum que-
stionum refert ita dicens uera est igitur illa hebreo-
rum traditio quod egressus sit thara cum filius suus
de igne chaldeorum. & quod habraham babilonia ual-
latus incendio. quia illud adorare nolebat. di sit au-
xilium liberatus & ex illo tempore ei dies uitae & tem-

41

pus reputetur aetatis ex quo confessus est dñm sper
nens idola chaldeorum. & ita soluntur obscurissima
questio de habraha. legitur enim thara cum .lxx.
annorum esset genuisse habraham & iuxta post
quam genuit habraham .cxxxv. annorum & fuis
sent om̄s thare anni .ccv. item legitur. in genesi. erat
aut̄ habraham. lxx. annorū cum egressus est ex car
ra uidelicet mortuo patre eius thara. igitur ab anno
natiuitatis habraham usque ad annum quo egres
sus est ex carra anni sunt .cxxx. v. sed ei non puta
tos esse annos qui transacti sunt ante quam exi
ret de igne chaldeorū di liberatus p̄fectione. haec
hieronymus. **Int̄** Quomodo intellegendū ē quod
dicit pat̄ melche ipse est pater iescae. uel qui fuit
iesca. **R̄p̄** Thare aut̄ genuit habrahā nachor &
aran. aran uero genuit loth. & melcham & pari
cognomento iescam & acceperunt uxores habra
ham sarrā. & nachor melcham. nec dum uero int̄
patruos & fratrum filios. nuptiae lege phibite
sunt. **Int̄** Quid in tribus illis egressionibus intel
legendum est. in quibus p̄cipitur ad dño habrahe

ut egredere de terra sua & decognitione & de domo
 patris sui. **RISP** Quid aliud nisi nobis egrediendum esse
 de terreno homine. & decognitione uitiorum nostrorum.
 & de domo patris idē mundo qui diaboli domus dicitur.
 ut in psalmo. obliuiscere populum tuum & domum
 patris tui. **INT** Quante promissiones promissiones dñi
 fuerunt ad habraham. **RIP** Duę una scilicet. quod ter-
 ram chanaan possessurus sit in semine suo. quod signi-
 ficatur ubi dictum est. uade in terram quam demonstra-
 uero tibi. & faciam te ingentem magnam. aliam
 uero longe prestantiorem. quod patet est non unius gen-
 tis israelite. sed omnium gentium. que fidei eius ue-
 stigia consecuntur. quod his uerbis promittitur. & bene-
 dicentur uite omnes gentes terrae. illi scilicet in semi-
 ne habraham benedicentur. qui habrahae fidem imi-
 tantur. **INT** Quomodo cum sarra cum apharaone
 rapta fuerit. consequens est ut uiolata non esset. **AP**
 Quia iuxta librum hester. quecumque mulier placuis-
 set regi apud ueteres. vi. mensibus ungebantur. oleo
 murtheo. & vi. mensibus in pingmentis uariis erat.
 & curationibus feminarum. ingrediebantur ad re-

gem. atq; ita potest fieri. ut sarra postquam pla-
 cuerat regi. dum p annuum eius ad regem pparat
 introitus. abraham pharao multa donauerit. & pha-
 rao post ea percussus sit adno illa adhuc intacta ab
 eius concubitu pmanente. **INT** Vtrum conueni-
 ret habraham tam scō uiro. ut celaret esse uxorem
 suam. & cur non magis poneret in dō spem suam
 ne occideret a rege. **RISP** Ostenditur enim in isto ei
 facto. quod homo non debet temptare dñm dñm suū.
 quando habet quid faciat ex rationali consilio. fe-
 cit enim quod potuit p uita sua. quod aut non
 potuit illi commisit. in quem sperauit. cui & puchi-
 citiam coniugis commendauit. nec eum fides ac
 spes fefellit. namq; pharao ad dō territus multis pp-
 ter eam malis afflictus ubi eius uxorem diuinitus
 didicit inlesam cum bonore reddidit uiro suo. **INT**
 Et erit semen tuum sicut stelle. & sicut harena que
 est in litore maris. qui significati sunt in stellis. &
 qui in harena. **R P** In stellis caeli pauciores firmi-
 ores clariores intellegunt. in harena autem ma-
 rina multorum magna multitudo infirmorum atque

sarra

carnalium. **INT** Quid est rafim & hohim. **R P** Rafim
 gigantes interpretantes. hohim terribiles interpretant.
 significat robustos quosque in Arabia. **INT** Dixit ergo
 dñs ad abraham. leua oculos tuos & uide a loco in quo
 tu es ad aquilonem. & austrum ad orientem. & ad
 mare. quia omnem terram quam tu uides. tibi da
 bo & semini tuo. si enim terra tantum p̄mittebat
 ei quam tunc in uno loco stans uideri potuit. per
 uis. climmata mundi angusta uideretur esse terra
 re p̄missionis. **R P** Non hoc solum terrae p̄missum
 est quam uideri potuit. non enim dictum est. tan
 tum terrae tibi dabo quantum uides. sed tibi da
 bo terram quam uides. eum & ulterior undique
 dabatur. & ideo subiunxit. surge & p̄ambu
 la terram in latitudine. & longitudine. ut p̄ambu
 lando pueniret. ad ea quae oculis uno loco stans
 uideri non possit. significabatur aut̄ ea terra quā
 carnale semen eius accepturum erat. nam illud
 sp̄itale totius mundi latitudinem possessurum
 erat. **INT** Dum dixit ad orientem & ad mare
 dictum est. **R P** Solet enim scriptura sc̄a dum

45

de plagis terrae remissionis loquitur. mare p
occidente ponere. ab eo quod palestina regio ma
re in occidentis plaga habeat. **Int** Qui sunt expedi
ti de quibus dictum est. numeravit expeditos uer
naculos suos. **R p** Expeditos dixit iuvenes ad bel
lum promptos. & qui non fuerunt uxorati. de qui
bus insequentibus dixit. exceptis his que comede
runt iuvenes. **Int** Et persecutus est usque ad dan
quis locus est dan. **R p** Dan phenees oppidum est.
quod nunc phaneas dicitur. ubi unus de fontibus
iordanis oritur. quid dicit dan alterior. & his duo
bus fontibus quia in pcul ase distant. in unum
molium foederatis iordanis appellatur. Sicut ex
duobus fontibus unus fluminis. ita ex nominibus
una appellatio percreatur. **Int** Quis iste melchi
sedech rex salem. quem apostolus dicit sine pa
tre sine matre esse. **R p** Ideo apostolus eum di
xit absque patre & absque matre. quia genea
logiam eius sacra scriptura non narrat. Aunt
enim hebrei hunc melchisedech mutato nomi
ne sem. esse filium noe. & supputantes annos uitae

ipsius. ostendunt eum ad isaac usque uixisse. omnesque primogenitos pontifices fuisse. hostias deo immolasse usque ad tempora. aaron. & legis ceremonias. Et haec esse primogenita. quae uendit. esau. fratri suo iacob. qui etiam melchisedech iure. de triumphis ac nepotis sui decimas accepisset. Porro salem ipsam esse uolunt. quae postea hierusalem dicebatur. Haec etiam primo. rebus. ut referunt. postea salem. deinde hierusalem dicta est. Iste autem melchisedech figuratiter xpm significat. secundum apostolum. Quia xps sine matre in caelis. sine patre in terris. offerens deo pro nobis in terris sui corporis panem et sui sanguinis uinum. Ad quae dicitur. Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem melchisedech. **INT** Quis fuit damascus. die her. de quo dixit abraham heres meus erit. **Rp** Filius enim procuratoris habrahae. qui postea ut ait damascum condidit. et nomen ciuitati dedit. regnumque in ea obtinuit. **INT** Numquid conuenit fidei habrahae. ut signum quasi dubium quereret ad no dico. dne d sum de scire possum quod possessurus sum eam. **Rp**

Vonquasi
modi
nisi
mille
in illi
volere
num
quid
olent
prepr
tus e
leg
ph
Atem
cunta
Ariel
subleg
popu
que
esse op
ertra

Non quasi dubius ante fieret de promissione di. sed quo
modo futurū eē exquirens. **Int** Quid igitur in illo
mystico signo de posteritate generis sui abrahæ
intellegendū erat. uel cur trium annorū anima
lia illi erant sumenda. uel cur animalia diuidit. &
uolucres non diuidit. **Rē** Trium enim annorum
animalia. tres temporum articulos designant.
quibus populus ad summum honoris culmen ad
oleuit. A temporibus uero patriarchæ abrahæ
premissioes. usque ad tempora moyſi conuinc
tus est dō. A tempore aut moyſi legis latoris. ad
legis acceptione & miraculorum ostensione trium
phis. & terræ reppmissionis ingressione glorificatus.
A temporibus uero dauid. regio honore & templi
ciuitatisque hierusalem instructione eleuatus.
Aries aut. regidm sacerdotalem dignitatem uacca
sub legis littera seruientem. capra etiam eundem
populum peccatricem esse designat. Diuisiones nā
que animalium. scismata inter carnales semper
esse ostendunt. in eo uero quod aues non diuisit. pax
& eternitas spūtalium intellegitur. Quod circa ues

peram pavor inruit sup abraham terror est indie
 iudicu. qui separabit ab invicem spirituales & carna
 les. alios statuens in dexteram. alios in sinistram.
 Aves vero que sup cadauera uolant. demonice sunt
 potestates qui carnalibus insidere querunt. quas
 deuotus doctor sedula ammonitione abigere de
 bet. **Int** Quid est quod dictum abraham scito pno
 scens quod pegrinum futurum sit semen tuum
 in terra non sua. & subiciunt eos seruituti. & affligent
 quadringentis annis. unde isti quadringenti e
 putati sunt anni seruitutis. **R.P.** Non sic accipien
 dum est tamquam illa durissima seruitute qua
 dringentos annos di populus fuerit. Sed quia
 scriptum est. in isaac uocabitur tibi semen. ex an
 no natiuitatis isaac usq ad annum egressionis
 ex egipto computantur anni. xl. v. Cum uero
 de quadringentis triginta detraheris. xx. v. qui
 sunt a promissione usque ad natum isaac. Non
 mirum est si quadringentos & quinque annos
 summa solida quadringentos uolunt appellare
 scriptura. que solet tempora. ita nuncupare

49

ut quod de summa perfectionis numeri paulolum ex
crescit aut infaest. non computatur. Nunc itaq; quod an
l in seruitute redigent eos & nocebunt illis. ad quadringentos
annos referendū est. tamquā per tot annos eos habue
runt in seruitute. sed referendi sunt quadringenti anni
ad id quod dictū est peregrinum erit semen tuum in ter
ra non propria. Quia siue in terra canaan siue in egypto
peregrinū erat illud semen. ante quā hereditate sume
rent terrā ex promissione di. Quod factum est postea
quam ex egypto liberati sunt. Uti per baton. hic intel
legatur. in ordo uerborū sit. Sciendo scies quia pere
grinū erit semen tuum in terra non propria quadrin
gentis annis. illud autē interpositum intellegatur et in ser
uitute redigent eos et nocebunt illis. nam quadringentos
annos ista interpositio non pertinet in extrema enī
parte summe huius. hoc est post mortem iosep factum
est ut in egypto populus di duram perageret seruitutem.
INTRA Quare dictum est hic in genesi de filio habrahā.
quarta progeme reuertentur. huc et in exodo legitur
quinta generatione ascendet filius israhel de terra aegypti.
RP Egressi sunt quarta generatione filius israhel de terra

egypti. replica genealogiam leui leui. genuit gat. gat genuit
 abraham. abraham genuit aaron. aaron genuit eleazar.
 eleazar genuit sinees. gat patri suo leui ingressus est ae-
 giptu. Rursu eleazar cu patre suo aaron. egressus est
 ab egypto agat usq. ad eleazar computantur quatuor
 quod ante secundu exodu quinta generatione egressi
 sunt filii israhel de terra tribus tibi iudae ordo numeret.
 Iuda genuit phares. phares genuit esrom. esrom genuit
 aram. aram genuit aminadab. aminadab genuit naason.
 naason genuit salmon. phares cum patre suo iuda ingres-
 sus est egyptu. Naason princeps iuda in deserto describitur.
 Cuius filius salmon terra repmissionis introuit. Computa
 a phares usq. ad naason. et inuenies generationes quinque.
INTIA Semini tuo dabo terra hanc a fluuio aegypti usque
 ad flumen eufraten. De quo fluuio aegypti dixit. **RISP**
 Non ergo a flumine magno egypti. hoc est nilo. sed a paruo qd
 diuidit inter aegyptu et palestina. ubi est ciuitas rinacura.
INTIA Quomodo defenditur abraham adulteri reus non esse.
 dum uiuente legitima uxore conuinctus est ancillae suae.
RISP Necdu permulgata est unus uxoris euangelice alex.
 H. abebat queque promissiones ad o multiplicati seminis sui.

51

sed necdum sciebat ex qua uxore quia postea dictū ē. ei desār
ra habere filium. Nam propterea sic ppagandi uoluntas pia
fuit. quia conubendi uoluntas libidinosa non fuit. Etiam
et sārta prole quam desē habere non potuit. de ancilla habere
uoluit. Consentiebat interq; infracto quia interque sarram
sterile ēē sciebat. **Inter** Quomodo manus omnium contra
ismahel. uel manus eius contra omnes. **Resp** Inuenit enim
angelus dñi. agar super fontē aque in deserto. ad fontē in uia
asur. que per heremū dicit ad aegyptū. ire festinabat. et uoca
uit nomen eius ismahel. Quia exaudiuit dñs humilitatem
eius. Ismahel interpretatur exaudicio dī. Hic erit ferus homo.
manus eius super omnes et manus omnium super eū. et contra
faciē omnium fratrum suorum habitabit. Significat autē semen
eius habitaturū in heremo. Idē. sarracenos uagos incertis que
sedibus. Qui in uersas gentes quibus desertū ex latere iungi
tur. incursum et in pugnantur. **Inter** Quae igitur littera
adiecta ē nomini abrahā. et sarrē. uel qua et causa in nomi
nis nomini illis fuit. **Resp** Dixit dñs ad abrahā. Ecce
testamentū meū tecū. eteris pater multitudinis gentium.
et non uocabit nomen tuū abram. sed erit nomen tuū abra
ham. quia patre multarum gentium posuite. Dicunt autē

hebrei quod ex nomine suo dicitur quod apud illos tetragram-
 mum est. e. littera abraham. et sarræ addiderat. Dicebat
 enim primum abram quod interpretabatur pater excel-
 sus. Et postea uocatus est. abraham pater multarum. Nam
 quod gentium non habetur in nomine. sed subauditur. nec mi-
 randum quare cum apud grecos. et quosdam. a. littera uidetur
 addita nos e. littera hebraea addita dixerimus. Idioma enim
 linguae est. per. e quidem scribere. sed per. a. legere. Sicut
 et contra. a. littera. saepe. pro. e pronuntiant. Et dixit dominus
 ad abraham. Sara uxor tua non uocabis eam sarai. sed sar-
 ra erit nomen eius. Etiam qui putant primum sarram per
 unam. & scriptam fuisse. et postea ei alterum. & additum.
 quia. & apud grecos centenarius numerus est. Sarrigitur
 primum uocata est per sin. res. iod. sublato. iod. id est lota. i.
 elemento. addita est. e. que per. a. legitur. et uocata est sar-
 ra. Causa autem nominis mutati haec est. quod antea dice-
 batur princeps mea. unius tantummodo domus. mater
 familiae postea uero dicitur absolute princeps. **INCIPIT**
Quare abraham circumcisione accedit. et de circo abraham
circumcisio commendata est. ut sub lege esset sicut et ad.
in deligno manducaret. Ut probaretur si conpleret annon.

Credens enim filium si habiturum. per unius generatione omnib.
 gentibus benedictio summa esset. et in cuius nepotibus casti-
 tatis et sobrietatis unicum mansisset exemplar. Unde et in ex-
 parte corporis signum fidei accepit. unde filius fidei non car-
 nis nasciturus erat. nec truncata corporis parte deformior.
 sed fidei in dno signo gloriosior. Igitur pro dno aliquid perdere. lu-
 crum est non damnum. Ita abraham fidei sue signum accipiens.
 non deformatus est. sed melioratus. Si enim adam pactum
 dei custodisset. non abraham hoc pactum accepisset. Sed quia
 ille in hoc membro culpam inobedientiae primo agnovit.
 docuit in iste in hoc membro signum oboedientiae secundo
 accepisset. Ut ostenderetur oboedientes quandoque gene-
 rasse filios ad unam. dum olim per uarietates generarunt ad mor-
 tem. **INTERR** Numquid dubitanti animo dixit. putas ne
 centenario nasceretur filius. et sarra nonagenaria pariet. **R**
 Non uerba haec dubitantis diffidentiam ostendunt. sed admi-
 rantis gaudium. Ideo pro gaudio ridentis. abraham filius di-
 cebatur isaac. Nam risus iste in bono accipi debet. Non
 euuangelio. Beati qui lugent nunc. quoniam ipsi ridebunt.
 Quare autem sarra ridente redeclarguit dno. et cum abraham
 riserit. eum non redeclarguit. **INTERR** quia illius risus.

admirationis et laetiae sunt. Sarre autē dubitationis et diffi-
 dentiae. Quod ab illo iudicari potuit. quicorda hominū nouit.
 Unde haec eadem sarapudens corripitur. correpta protinus fae-
 cundat. Et contra spem ex diuina pmissione accepit. quod ha-
 bituram se ex humana ratione dubitauit. **INTI R** quod in ue-
 teri testamento nominibus propriis nominati sunt. ante quam
 nascerentur. **RISP** Quatuor. Ismahel. Isaae. Salomon.
 Et iosias. certis quibusdā excusis. **INTI R** quaeritur cum tres
 uiri essent. qui abrahamē aparuerunt. quomodo singulariter
 dnm appellat dicens. Dne sum ueni gratiā ante te. **RISP**
 Igitur in angelis dnm sciens deo poeuis. quam angelis loqui
 elegit. Aliquando imaginibus et ante corporeos ocu-
 los ad tempus ex aere adsumptis. per angelos loqui
 tur ds. Sicut nunc abraham non solum tres uiros
 uidere potuit. sed etiam habitaculo terreno suscipe-
 re. & eorum usibus etiam cibos adhibere. Nisi enim
 angeli cum quaedam nobis in terra nuntiantur ad
 tempus ex aere corpus adsumerent. exterioribus
 pfecto nrīs obtutibus non ab parerent. Nec cibos cum
 abraham sumerent. nisi propter non solidum aliquid a exae-
 listi elemento gestarent. Nec mirū quod illic ipsi qui sup

53

ceperunt . modo angeli modo dñs uocantur . Quia angelorū
uocabula exprimitur . qui exterius ministrabant . Et appel
latione dñi ostenditur . qui eis interioris praeerat . Ut per hoc pre
sidentis imperium . et per illud claresceret officium ministran
tium . **Int** Quis est clamor sodomorū . uel quid est . quod
dixit . Descendā et uidebo intum clamore qui uentit ad me .
opere conpleuit . **Rō** Peccatum cum uoce . ē . culpa
in actione . Peccatū uero etiam cum clamore . est culpa cū
libertate & uoluntate . Quod uero dixit . descendā et uidebo
cetera huiusmodi . Omnis itaq; dñs . & omnia sciens . cur
ante probationē quasi dubitat . nisi uigilantibus nobis exemplū
reponat . ne malo hominū ante p̄sumamus credere quam
probare . Et ecce per angelos . Ad cognoscenda mala descendit .
Mox facinorosos percunt . atq; ille patiens ille mitis ille de
quo scriptū est . In uentē dñe cum int̄ tranquillitate iudicet . ille
de quo rursus scriptum ē . dñs patiens . ē cum int̄ uerimi
ne inuolutos inuenietis . quasi patientiā preter . misit . et
diem extremi iudicii expectare ad iudicē tā noluit . sed
eos igne iudicii ante diem iudicii preuenit . Ecce malum
et quasi cum difficultate credidit . cum audiuit et tantum
sine tarditate percussit . cum uerum recognoscendo repe

rit. Ut nobis uidelicet daret exemplū quia in ueris
 mina et tarde credenda sunt cum audiuntur et minus pu
 nienda cum ueritate agnoscuntur. **INTIA** Quare ha
 braham sepulchris dixit esse et minus duntaxat promissio
 nes accedit dō. **RESP** Sublimitate promissionum humi
 litatis temperavit subiectione. Aperte enim intellegit in
 quo loco sepulchrum. quia puluere se accinerem. et audi
 cum dō loqueretur desinabat. Sugitur senta dāpient
 quibusque ad honore diuine collocutionis ascendit sel
 licet intentione pensandum est. quia poena illi scrien
 di sunt. quia ad summa non proficiunt. etiam enim demeritis
 extolluntur. **INTIA** Quare solet utrum quod de sodo
 mas dixit dō se pendere locum si inueniretur illic.
 uel dēre iusti. specialiter quidā sententia de illa ciuitate. an
 de omnibus intellegendū sit generaliter. parere dō loco
 in quo eumque uel dēre iusti fuerunt. **RESP** Non
 est necesse. in hoc de omni loco accipere compellam.
 ¶ Etiam in de sodomis potuit esse dicit. quia sciebat
 dō ibi non esse uel dēre. Et ideo sic respondebatur
 abrahæ. ut significaretur nec tū ibi posse inueniri
 ad exagge ratione iniquitatis illorū. **INTIA**

57

quare abrahā in tribus uiris sibi intellexit uel angelos.
entem in lothandubos eos humano cibo nesci putaba-
bat. **Risō** Fortasse prius esse homines arbitratum
sunt in quibus dñi loqui intellexerunt. Quibusdam
diuinitate maiestatis existentibus et apparentibus sig-
nis postea fuisse angelos cognouerunt. eorum uideit
tibus in caelum issent. Dehinc ueniendum est. Ine. quantum
bonū sit hospitalitatis. hospitale domum angeli ingres-
si sunt. clausos hospitibus domus ignis ingressus est.
INTERRICA Suidum diuinitas est. quare infinites
in sodomit simul cum parentibus cremati sunt. **Risō**

Vt cum impium facinus sodomitarum possit aduerti. O
perentium eorum peruenit usque ad uerē filiorū. Ne deo
rigine illorum signū aliquod remaneret. ne pro insū
est. illis. ne dum uiuemes exempla requirent. patrum
etleuius in summo cruciantur. uel omnino nominalie
na causa occisi. Parentes enim tam pro se quam
his rei sunt. Ergo mors filiorum et inuenē. patrum.
et deo futuri sunt. Accusatores parentum. Est qualecū
que beneficium reum non esse. qui gloriofus non ē. Pro
dest enim pauperē non esse. qui rex esse non potest.

INTERR Quaeritur quare loth cum inus dicit esset ad
montem fugeret segor preuulerit umbi saluaretur. et sursum
desegor Admontem migrasset. **Rē** Tradunt hebrei quod
segor frequenter terre motu subruit. bedae primum
& postea salisa appellata sit. Timmerit que loth dicens.
sicut me cetera Adhuc urbs stare ista sepe subuersa est
quantomagis nunc in omnium ruina non poterit libe-
rari. Et ob hanc occasionem infelicitatis & iam in filias co-
mit dedisse principium. Qui enim ceteras uiderat subruu ciui-
tates & hanc stare seque di. auxilio eritum. unque deo
quod sibi concessum audierat ambigere non debuit. **INTERR**

Cur igitur Angeli quasi hospites eo acti domum loth introisse
dicuntur. **Rē** Ut temptaret caritas loth. probata et remune-
rata. Et ut ostenderetur. quantum esset hospitalitatis bonum.

Hospitalē uero domum Angeli ingressi sunt. Ad liberandum
hospitem suum. clausas etiam domus hospitibus ignis in-
gressus est. Ad perdendos peccatores incis. Idcirco hospites
non sunt euitandi sed ultro uitandi. **INTERR** Quare de caelo
uindicta est super habitatores impios. et ciuitates illorum.

Rē quia clamor peccantium in caelum ascendisse dicitur.
idcirco de caelo puniendi erant. **INTERR** Cur sulfureo igne pu-

nebantur. **R p** Utpote dissimulata libidinis ardor putidissi-
 mo flammam ardore puniretur. **Int** Cur autem uxor loth
 in statuam salis uersa est. **R p** Ad condimentum fidelium.
 quia punicio impii erudicio est iusti. **Int** Quorum consi-
 lio filiae loth concubitum patris penetrunt. uel abincestu pur-
 gari possunt. dum hoc scientes fecerunt. ille uero quasi sine
 sciens. **R s p** Videtur namque filias loth didicisse quae-
 dam de consummatione mundi que immineret perignie.
 sed tamquam puellae non intellegere perfecte quae didice-
 rant. Ne scierunt quod sodomitis igne uastatis. multum
 adhuc spiritum integrum resideret immundo. Suspicatae
 sunt tale aliquid factum. quale in temporibus audierant noe.
 Et ob reparandam mortalium posteritatem solasse esse cum pa-
 rente seruatas. Recuperandi igitur humani generis desi-
 derium sumunt. atque in restantem mundi saeculi ex se sedandam
 opinantur exordium. Cuiquamuis grande eis crimen uide-
 retur si uari concubitum patris. grauior tantum eis uide-
 batur impietas. si humanae. Putabam posteritatis spem
 seruata castitate delerent. Propter hoc ergo consilium ini-
 unt minore ut arbitror culpa. spe tantum. argumentoque
 maiore patris mesticiam uel rigorem uino molliunt esse

solum. singulis ingressis, noctibus singulae suscipiunt.
Ab ignorantibus conceptum ultra non repetunt nec requirunt.

hic Ubi libidinis culpa, ubi incesti crimen arguitur, quomodo dabitur uicio, quod non meretur in facto. **Luī** Siloth quasi incertus in hoc facto culpandus est an non. **R p** Culpandus est, quidem in hoc facto loth quantum ebrietatis ignorantia meretur. Nam et hanc lex aeterna continet quae cibum et potum non nisi ad salutem corporis sumere mandat. Et hic diligentius immendandum est quantum sit ebrietatis malum. Et ualde timendum est illis quibus hoc malum in usu est, non merimine. Ebrietas decebit, quem Sodoma non decepit. Uritur ille flammis mulierum, quem sulfurea flamma non ussit. Erat ergo loth, arte non uoluntate deceptus. Ideo mediis quidam in meretricios et iustos, quippe qui ex abrahamae quidem cognatione descenderat, in sodomis tantum habitauerit. Nam et hoc quod euadit ex sodomis sicut scriptura iudicat, magis ad honorem abrahamae quam ad meritum pertinet loth. **Luī** in quare diebus noe peccatum mundi diluuii aquis ulescentur, hoc uero sodomitarum igne puniuntur. **Risē** Quia illud naturale libidinis cum feminis peccatum quasi leuio

67

ri elemento damnatur. hoc uero contra naturam communis libidinis peccatum aeternis elemento uindicabatur incendio. Et illic terra aquis abluta reuertetur. hic flammis cremata aeterna sterilitate arescit. **Int̄** Cur abraham sarram sororem suam secundo esse dixit. **R̄ s̄** Quia exprion sarraonis correptione certus decti defensione quod uolari non potuit. incertus de sua uita an illorum euaderet manus. Et miranda est sarrae pulchritudinis forma. que tantum aeternum tantum amari poterat ut uir suus propterea se periclitari metuebat. **Int̄** Cur dixit ad abimelech peperisti mihi in non pecares in me. **R̄ s̄** Ut adueniretur in diu peccari. quando talia committuntur que putantur homines leuiter habenda. tanquam in carne peccata. **Int̄** Cur non mox abimelech mortuus est. dum dixit ei d̄. Ecce tu morieris. **R̄ s̄** Utique d̄ prelixerit quod sine dubio futurum fuisset. si in hac ammonitione a peccato abstinendo non eueretur. **Int̄** Quare abraham in die ablactationis isaac et non in die natiuitatis uel circumcissionis fecit conuiuium grande ut adueneretur. **R̄ s̄** Propter significationem spiritalem. Tunc gaudium habendum est de spi

ritali uiro. quando solido uertatis cibo non lacte carna-
 lis intellegentiae pascitur. **Int** De quo ludo arguit sarra.
 ismahel filium agar. **Re** Dupliciter itaq; hoc ab hebre-
 is exponitur. Sine quo didolo thum fecerit iuxta illud
 qd alibi scriptum est. sedit populus comedere et bibe-
 re et surrexerunt ludere. Sine qd aduersum isaac qua-
 si maioris aetatis loco sibi eludo primogenita uindica-
 ret. Quod quidem sarra audiens non tulit. Et hoc ipsius
 ad probatur sermone dicentis ecce ancillam hanc cum filio
 suo. Non enim erit heres filius ancillae cum filio meo isaac.
Int Post quot annos puer ab lactari solet. **Re** Inter he-
 brios autē uaria opinio est. ad serentibus alius quinto an-
 no alius duodecimo ablactationis tempus impleri. **Int**
 S uedecim annorū erat ismahel quando natus est isaac.
 ad iunctisq; aetate ablactationis annis. quomodo conue-
 nit tamen aetatis adollescentē matris sedisse ceruicibus.
 dum dicitur. Sumpsit abrahā panes et utrem aquae tolle-
 dit agar ponens super humerū eius. et paruulū et dimisit
 eam. **Re** Omnis igitur filius secundum idiomam linguae
 hebreorū ad conparationē parentum infans uocatur. et par-
 uulus. Et est sensus. Posuit ergo abrahā panes et utrem

super humerū agar et hoc facio. dedit puerū matri. hoc est. in manu eius eum tradidit commendavit. et ita emisit edo-
mo. Quod in sequentibus declaratur. dum dicitur. Surge tol-
le puerum et tene manū eius. Non ut eum de terra uelut ia-
centē tolleret sed quasi committē manu teneret. Quod autē
manu parentis tenetur sollicitus monstratur. Affectus.

Int Quid est quod dicitur matrem fleuisse et dñi uocem
pueri exaudisse. **Rē** Quia mater non suā mortem sed
hū deplorabat. Pepereratque dñi puero suo pro quo fuerat fletus
matri.

Int Quomodo apud eum iuramentum agrum plan-
tauerat abraham. si iurata illa quemadmodum stephanus
dicit. Non acceperat hereditatē nec spatium pedis **Risē**

Est intelligenda hereditas. quae dñi munere suo fuerat da-
turus. gratuita non ista. quae pretio emptā est. Intellegit
autem spatium circūpactum ad illud emptiois pactum perti-
nere. In quo fuerant agrae septem date. quando ab imlech
et abraham sibi etiam iurauerunt. **Int** Dicitur enim in ge-
nesi. temptauit dñs abraham. et iterum iacobus. a postolus
dicit. Dñs neminem temptat. quomodo utrumque intelle-
gendum est. **Risē** Duobus enim modis temptatio in scrip-
turis solet intelligi. Una est quae per dñm fit probatio in se uisa.

ut iustificetur homo et coronetur. De qua et dicitur. Temp-
 tat uos dñs dñs uester ut sciat si diligatis eum. hoc est. inseri-
 re uos faciat. Alia est de qua iacobus dicit. dñs nemi me temptat.
 quod peccato implicatur. De illo enim apostolus dicit.
 Ne forte temptauerit uos is qui temptat. Igitur abraham ad dñm
 temptatus est. ut probaretur. iustificaretur. coronaretur. et
 ut eius obedientia tali probata examine posteris innotes-
 cerit. **Int** De quo dixit dñs abrahae super unum montium
 quem monstrauero tibi. **R p** Aunt ergo hebrei hunc mon-
 tem esse in quo postea templum conditum est uirca ornae
 iebusei. **Int** Cur in temptatione. abrahae dñs dixit. tolle filium
 tuum carissimum quem diligis isaac. **Resp** Ut ex arduis
 ammonitione. et nominis recordatione. temptationis pon-
 dus accumularet. et paternus affectus torqueretur. ex me-
 mora promissionis. dum ante dñs dixit ad eum. in isaac
 uocabitur tibi semen quia si ille occideret tota spes promis-
 sione spurcaretur. **Int** Et tunc non statim licuit ei occide-
 re filium. sed triduanam itineris mora cum immolaturus
 secum duci iustus est. **R p** Quatenus longitudine te-
 poris. temptationis quaeq. augetur incrementum.
 Nam per triduum iter protenditur. et per totum triduum

65

crefcentibus curis paterni misceri cruciantur. ut om-
ni hoc spatio tam prolixo inueneretur filium pater cibum
cum eo sumeret. tot noctibus puer penderet in amplexi-
bus patris. inhaereret pectori. cubaret in gremio. quatenus
per singula memento in paterno affectu dolor occiden-
di filii accumularetur. **INT** Sit Abraham indubitanter fir-
mo Animo cogitabat mactare puerum dno in holoc. iustu-
quid est. quod dixit pueris suis uos spectate hinc ^{ex} uertit
puer cum adorauerimus reuertemur ad uos. **R. P.** Igitur
dubitanti Animo mactare eum credebat. ideo utrumque
et laudis est. inconstantia offerendi et infide resuscitan-
dis. sciebat certissime dnm fallere non posse. Et licet pu-
er occideretur. promissione tantum di saluam perma-
nere. Unde et paulus Apostolus per spm didicern. quod
Animo habuisset Abraham intra se dum fidem eius Iudais
dixit. Eide Abraham non esset inuicem offerretur. in
quo receperit remissionem quia Amortus eum resusci-
re potens est ds. **INT** Unde aries iste qui pro iude immola-
tus est. ueniens. solet quoniam a iudea subnoibi creatus est.
uel aliunde ab angelo allatus. **R. P.** Aries iste non putan-
dus sed uerus esse credendus est. Ideo magis a doctoribus

aestimabat. Aliunde cum angelum attulisse. quam ibi de terra
 post sex dierum operi dñm procreasse. **INT** Quare abbe-
 lauit abrahā nomen loci illius dñs uidit. Nusquam est.
 quod dñs non uidet. **R. P.** Uidit. pappirum dixit. Hoc
 est uideri fecit. Sicut ibi. Et nunc cognoui quia tu es
 dñs. Id est. feci ut cognosceretur. Eo genere locutionis. dum
 per efficiemur significatur id quod efficiatur. Sicut p̄grū
 frigus d̄r eo quod pigros. facit. Illud autē quod dixit.
 Unde usque hodie dicitur. dñs in monte uidebit. Cuius a-
 pud hebreos eximproverbum. Ut si quando in angustia
 constituti sum. dñm obtem auxilio subleuari. Dicunt in mon-
 te dñs. hoc est. sicut abrahāe miseretur et nr̄i. Unde et si-
 gura. d. m. a. n. e. s. solem etiam nunc e cornu clangere. **INT**
 Uocauit autem angelus dñm abrahā secundo de caelo dicens.
 quia fecisti rem hanc et non peperisti filio tuo unigenito.
 propter me. Numquid abrahā propter angelū non pe-
 perit filio suo et propter dñm. **R. P.** Aut enim angelus no-
 mine dñs. xps significatus est. qui sine dubio d̄s. est. Itē ma-
 nifeste a propheta dicitur est. magni consilii angelus.
 Aut quia d̄s in angelo. et ex persona d̄i angelus loquebat̄.
 Sicut in prophetis etiam solet. Nam in consequentibus.

62
hoc magis videtur apparere. ubi legitur. et vocavit An-
gelus dñs Abraham iterum de caelo. Per memetipsum
iuravi dicit dñs. **INT** Quid est quod secundo Abraham
eisdem etiā aliq̄ promissiones fuerunt facte. **R P** Sig-
nificat duplex semen Abrahæ futurū eē. unū carnale
Aliud spiritale. Ideo dicit ei dñs. Sic erit semen tuum
sicut stellæ cæli et uelud arena maris. in stellis cæli spi-
ritales. in arena carnales. uolens in illo legi. **INT** Cur enī
nominant scripturæ filios nathor fratris Abrahæ. **R P**
Quia de illis est. uel de eorū stirpe aliquid celebre. post trages-
tum eē legitur. igitur. chus de cuius iob stirpe descendit.
Scriptum est. in exordio uoluminis eius uir fuit. in terra
chus. iob. nomine. Male igitur quidā aestimant iob de
gente egipti. secundus natus de melchabuz. ex cuius genere
est balaam ille diuinus. ut hebrei tradunt. qui in libro iob
dicitur helui. primū uir sc̄s. propheta dī. post ex-
per inobedienciā et desiderii numerū cæcatus.
eisdem israheliticere cupa diuini uocabulo un-
cupatus. Diciturq; in eodē libro. Et uiratus elui. filius para-
chiel bühites. de cuius uidelicet büh radice descendens. Ca-
muel uero pater eius. est. damasci. Ipsa enim uocatur. aran.

quae hic p[er] r[ati]o cripta & ipso nomine legitur in **isaia**. Ca
 seth quoque quartus est. A quo casa dei id est caldei postea
 uocati sunt. Baruel de quo rebecca et laban. p[ater] iac[ob].
 et Rachel. **¶** Cur una ciuitas hebron tribus Appella
 ta est. nominibus. id est. hebron. arbor enim ambre. **¶**
 Hebron uero ciuitas a gigantibus quondam condita est. et
 arbor. a numero. id est. iii. habet nomina. que ubi. iii.
 patriarchae sepulti sunt. Adam magnus. et humani ge
 neris pater. et abraham. et isaac. et iacob. haec eadem ex quo
 dam amicorum abraham. et manbre. uocata est. **¶**
 Queritur quid significet abraham dicens puera suo. po
 ne manu tuam sub femur meum. et iura per diem caeli.
¶ Tradunt hebrei quod in scificatione eius hoc est. circū
 cisione iurauerit. Sed melius intellegendum est. iurare eum
 in semine abraham. hoc est. xpo. quia ipse d[omi]n[us] d[omi]n[us] caeli
 in ea carne uenturus est. quae de illo femore
 propagata est. **¶** Quomodo seruus abra
 hae in speciatione. signi auguratiouis uiciorum
 pandus non est. **¶** Aliud est enim mirum aliquid
 petere. quod ipso miraculo significat. Aliud est etiam mira
 uos errores super stulticia uanitate inuispicus. lugu

69

rationibus et diuinationibus obseruare. quae etiam patra sunt
diabolicae familiaritates et non sine grandi peccato sunt quando
sunt. **Alud** Igitur superius peccationis genus comprobauit
conputatio fidei est. **Ad dñi** hoc posterius infidelitatis
coniunctio. **Ad diaboli**. **INT** Quod proficiscente rebecca
soror nra esere fecit in multa milia. et hereditate obtinuit
sementium. portas inimicorum suorum. Num prophetae
fuerunt. quia hoc dixerunt quod in futuro factum fue
rat. **R P** Non prophetae fuerunt. aut uanitate tam mag
na obtinuerunt. sed eos qui promiserat dñs abrahae. late
re non potuit. **INT** Quae est exercitatio isaac. quae ex
serere dicitur in campo ad uesperam. **R P** Significat
autem ista exercitatio orationem. secundum illud quod dñs
operatur in monte. etiam isaac. in campo dñs fuit. **INT** Quae
est illa terra austri ubi habitabat isaac. reuertenti seruo pa
tris sui cum rebecca. **R P** Terra austrigera. sig. unde a
parte ad immolandum fuerat adductus. **INT** Quid est the
ristrum quod se operum rebecca. **R P** Theristru autem
pallium dicitur. genus etiam nunc arabici uestimenti
quo mulieres puuiciae illius uelantur. **INT** Cur abra
ham post promissum sibi et natum isaac. in quo cum multipli

catio. plis et benedictio gentium promissa est ad o. Alia uolunt du
 cere uxorem. **R P** Non propter incommeniam. cum ena eci
 grandeus. sed sicia agar et isimabel. sig. carnales ueteri testa
 menti. Sic et cethura et silueus significant hereticos. qui se
 existimant pertinere ad nouu testamentu. Sed utraque con
 cubinae dicuntur sic enim dicitur. filius aine concubinaru
 largitus est munera. Sola sarra semper uxor uocatur. **IHT**

Quae est. ista cethura aut unde genus duxit. **R P** Cethura
 interpretatur copulata aut uicta. Quamobeausa suspicantur
 hebrei eandem esse agar. quae sarra mortua. de concubina
 transiit in uxore. et uidetur de postu iam abrahamae excusari
 aetas. ne senex post morte uxoris uetulae. nocuis arguatur
 nuptus lasciuisse. fertur quoque quia filii abrahamae quae de
 cethura nati sunt litora. Dicuntur autem unus ex posteris. A
 brahae qui appellabatur aser duxisse aduersus lubian exer
 citum eubi uictis hostibus confedisse. eiusque posteros ex no
 mine. de an. affricam nunc cupisse. Alios quoque filios A
 brahae ex cethura occupasse in die regiones aestimant. **IHT**

Quomodo conuenit abrahamae tam seio uiro. et deficiens mortu
 us est. **R P** In haebreo non habetur deficiens. sed alxx. in
 terpretibus additum est. **IHT** quid est quod plenus dieru

71
dientur. **Rp** Id est lucas et hier opperibus plenus occubue

INT Quid est. quod dicit scriptura de filius ismahel. Abi
tauerunt ab euila usque sur. quae est contra facie aegypti.

Rp Euila est regio quae in circuitu fison de paradysu flu
ens. dicta de quoda euila nepoteno re. et est solitudo contra
facie aegypti. Sur quoque est solitudo in mer ebaran
extendens desertum. usque ad mare rubrum et aegypti confinia.

INT Quid est. quod dicit de ismahel. quod de u generasset
principes uel duces regum uel tribubus nomina dede

ram **Rp** Significat quod singuli filioru ismahel. equib.
primogenitus eius fuit. Nabaioth a quo omnis re

gio ab eu frate usque ad mare rubrum nabethena usque
hodie dicitur. quae pars arabiae est. Nam et familie

eorum oppida quae et pagi. a eorum castella et tribus horu

appellatione celebrantur. Ab urto ex his cedat in deserto eu
doma. Alia regio et amona. Ad austrum erectoma. Ad orientem

ptagam dicitur. **INT** Quid est. quod dicitur de ismahel. eo
ram omnibus fratribus suis obit. uel qui sunt fratris nomi

ne recensiti. **Rp** Id est. in manibus omnium filiorum
suorum mortuus est. super fratribus omnium liberibus. et
nullo prius morte precepto. Fratres autem pro filius appellari.

iacob qui et laban denique ⁿtrū dicent. Ponatur coram fratri-
 bus eius in iudicem inter nos. Nee etiam legitur. Alios fratres
 iacob ibi habere exceptis liberis suis. **INT.** Queritur quomodo
 rebecca interrogare dnm. cum paruuli in utero eius con-
 tudebantur. **A. P.** Forte ad locum ubi aram constituerat abra-
 ham orare uenit. Vel enā erant. Aliqui tales et in illo tem-
 pore homines di. in quibus possit ds. interrogari. **INT.** Antē
 cundum historiam uel etiā allegoriam intelligendum est. quod
 dñs respondit rebecca. Hunc gentes in utero tuo sunt. et
 duo populi ex ventre tuo diuidentur. Populusque de popu-
 lo superabit. et maior seruetur in minori. **A. P.** Secundum
 utrumque modum. spiritaliter uero sic solet intelligi quod
 dictum est. et nescis in figuris sic in uariis populis di hoc est
 israeliticus populus secundum carnem. Per iacob autem signi-
 ficatur ipse iacob in populo xpiano. ^{que.} secundum spiritalem p-
 genem propagauit. Sed etiam historia proprie hoc respon-
 sum inuenitur cō completum. ubi populus israel. qui
 est iacob maior filio. superauit idumeos. hanc gentem
 qui in propagauit. et uicis que fecerunt. tributum sperla-
 uid. quam diu fecerunt. usque ad regē sub quo idumei
 rebellauerunt. et uiginti israeliticū a ceruice sua deposuerunt.

13

Inter quatuor primogenitas qui iacob uendidit iacob patri-
suo. **R**ed. Scidunt hebrei omnes primogenitos duntaxat
cio sacerdotum. Ante quam uisus in sacerdotum eligeretur. et
habuisse uestimenta sacerdotalia. Quibus induti do ueni-
mas offerbant. Et haec sunt uestimenta esau. quibus rebec-
ca induit iacob filium suum. Quorum odore pater delecta-
tus benedictio^m in eum adstruit. **I**nter. Si uiri iusti uolun-
tas bona est. quidem. quod isaac non esau quem uoluit. no-
luit. sed iacob quem benedixit. **R**ed. Iusti hominis quan-
tum ad conscientiam pertinet uoluntas bona est. quantum
autem ad presentiam inimicus est. ab aduersis. Quia enim solus
est. qui de summis iudicat. et per hoc isaac iustus. quantum
ad presentiam humanitatis. dignum est. maiorem filium sed
benedicendum magis putabit. Sed si qui occultorum cog-
itor est. maioris benedictione minori ostendit. Ut
in benedictione. non hominis ostenderet. et benedic-
tione. sed di. Ideo dictum est. in numeris ad moisen
et aaron sacerdotes. Ponite nomen meum super fili-
os israel. ego dominus benedicam eos. Sacerdos est bene-
dicere. di est effectum tribuere benedictionis. Unde
intellegens isaac per spiritum prophetiae. ad benedictionem

74
super minorem filium praedestinatum dixit. Benedicere
etiam benedictus. **¶** Quid est quod iacob dixit.
terribilis est locus iste. non est hic Alud nisi domus
dei et porta caeli. **¶** Haec uerba ad prophetiam perti-
nent. quod futurum erat in terra remissionis domini ue-
rum timere. et colere. tabernaculum que ei fieri. eumque
quiescit super omnia benedictus deus pedibus suis. Ambu-
lare meam portam. Caeli autem sic intellegere debemus.
tamquam inde fiat aditus credentibus. Ad capeffendum
regnum caelorum. **¶** Cur iacob oleum fudit super la-
pidem. quem erexit in titulum. **¶** Non idolatriae
fecit simile. Non enim uel uine. uel postea frequenta-
uit lapidem adorando. Aut ei sacrificando. sed signum
fuit prophetae et uidentissimum. constitutumque. per
net adunctione. unde christi nomen a crismate est. **¶**
Querendum est. quomodo dictum sit seruuit iacob
per Rachel septem annis. et uidebantur illi paucis dies
cum etiam breue tempus longum esse solet. Amanti-
bus. **¶** Dicitur est. ergo propter laborem seruuitis.
quae facile et leuem amor faciebat. **¶** Postquam seruitu-
tem septem annorum iacob soceris sui fraude deceptus. co-

75

pulatus est. hae. An etiam post alios septē seruitutis
Annos Rachel accepturus erat. **RP** Non igitur ut qui
dam male aestimant post septē Annos alios Rachel ac
cepit uxore. sed post septē dies nuptiarū primae. Nā
sequitur. Et ingressus est ad Rachel. et dilexit Rachel ma
gis quam hanc. et seruauit ei. septē Annis alius. **INT** Anduae
ancillae bila. et helia. uxores an concubinae dicendae
sunt. **RP** Forte omnis concubina. uxor. non autē
uxor concubina more loquendi perscriptura. Appella
tur. id est. ut sara et rebecca. et lia et Rachel. concubinae
dici non possunt. agar uero et helia. et bila et helia.
et uxores et concubinae. **INT** Quomodo p. aspectu
uirgarū uariarum. uariū pecorum. foetus nascebantur.
RP Observabat ergo iacob tempore quo ostendeban
tur. pecora et post calorem diei ad potandum auidia p
gebant. discolor^{es} uirgas ponebat in canaliibus. et admis
sis arietibus et hircis. in ipsa potandi auiditate oues et
capras faciebat ascendi. et ex duplici desiderio duma
uidi bibunt. et ascenduntur. In arboribus tales foetus con
ciperent. quales umbras arietum et hircorum de super
Ascendunt in aquarum specula contemplabatur. Ex

76
uirgis enim in canalibus positis. uariis erit etiam imla-
gitum color. Nec mirū. haec ne in conceptu feminariū
et natura sit quales prexerint. siue mente conceptum.
in extremo uoluptatis aestu quo concupium. talem sobo-
lem percipit. de uim hoc ipsū etiam in aequarum gregibus.
Apud hispanos dicitur fieri. Et quintilianus in eadem con-
trouersia in qua accusabatur in trona. quod ethiopen pe-
perit. pdefensione eius. Argumentatur hanc conceptum et
natura qua supra diximus. Et multa dicuntur similiter
fieri in animalium foetibus. Sed et mulieri accidisse traditur.
et scriptū reperitur in libris. Antiquissimi. et peritissimi me-
dici hypocratis quod suspicionem. Adulteri fuerat puniendā.
cum pulcherrimū peperisset utriusque parenti generique dis-
similem. Nisi memoratus medicus soluisset questionē. illis
Annonis quaerere. ne forte. Aliqua talis pictura esset in
cubiculo. Quam uenta mulier. A suspicionem liberata est.
In T. in quare iacob primi temporis sua eō uoluit. et serui-
na laban. uel eum hanc arte non sua magis omnia eō fecit.
R. P. Jacob prudens et callidus. iusticiā. et aequita-
tem. etiam in noua arte seruabat. Si enim omnes agnos
et haedos uarios. pecora. percreuissent. erit. Aliqua suspicio.

177
doli. et aperte huic rilaaban inuidus contraxisset. Ergo ita omnia temperavit. ut ipse fructu suu laboris Acciperet. et laban non poenitus spoliaretur. Si quando oues et capre primo tempore ascendebantur quia uernus est. foetus. Ante ipsas ponebat uirgas ut uaria sobolis nascerentur. Quare uim que oues et capre sero querebant mare anticharum oculos non ponebat. ut unius coloris peccora nascerentur. Et quicquid primum nascebat suu merita. quia discolor et uariu erat. Quicquid postea laban. Vnius enim tam in nigro quam in albo coloris pecus operiebatur. **INT** Cur nec iacob fraudis in hoc facto Arguendus est. **RP** Per hoc cogit inquiri prophetia. et aliquam figuratam significationem res ista quam sine dubio ut propheta fecit iacob. Non enim tale Aliquid nisi reuelatione spiritali eum fecisse credendum est. **INT** Quomodo de decem uicibus dicit iacob focero suo mutasse eum mercedem suam. **RP** Hic est enim sensus. quod per singulos foetus semper laban condicione mutauerat. Si uidebat uariu nasci pecus. post foetum dicebat. Nolo ut in futuro mihi uaria nascantur. rursus eum uideret unius coloris nasci peccora. iacob quippe hoc iudicium uirgas in carnalibus non ponebat. Dicebat ob futuros foetus

78
ut unus coloris sibi peccora procrearent. Et quid plura.
usque ad uices. decem. semper Alaban pectoris sui iacob mu-
tata condicio est. Et quodcumque sibi proposuerat in-
nasceret. in colore contrarium uertebatur. Nec in autem
in sex Annis decem. parum uices incredibiles inde. amur-
lege uirgilium inquit dicitur bis grauidae pecudes. Natura
Autem italicarum ouium et me sopitaniae una esse phibetur.
INT Quare constituit iacob lapidem super titulum.
R P Diligenter animaduertendum est. quod istos titulos
in rei cuiusque testimonio constituebant. non ut eos. p. d. u.
colerent sed ut eis aliquid significarent. **INT** Quid est quod
iurauit per timorem isaac patris sui. **R P** Per timorem utique que
timebat isaac pater eius. iurare intelligitur. quoniam timorem
etiam superius commendauit cum diceret. **D** s. patris mei
Abraham et timor patris mei isaac. **INT** Quae sunt castra
di. quae uidit iacob in itinere. **R P** Nulla dubitatio est
quod angelorum fuerit multitudo. Ea quippe inscripti-
ris milicia caeli nominari solet. **INT** Quaeri solet quomo-
do fidem habuerit iacob quando quidem tantum timuit
esau fratrem suum. **R P** Similis est in uerbis eiusdem iacob
quae secuntur et humana infirmitas. et fides pietatis appa-